
NE = Nota de Empenho; CV = Convênio, A = ata

Processo Administrativo Termo de Contrato Empresa CNPJ Modalidade Objeto Prazo de Vigência  Valor Contratado 

001/2013 001/2013 Companhia Brasileira de Soluções e Serviços 04.740.876/0001-25 Tomada de Preços

Prestação de serviços de gerenciamento, distribuição,

implementação e administração dos benefícios de alimentação

ou refeição aos empegados do CAU/RS.

02/05/2018 (2º aditivo)
 Média de valor 

gasto/mês: R$ 30.000,00 

045/2013 - Empresas Brasileiras de Correios e Telégrafos 34.028.316/0026-61 Inexigibilidade Prestação de serviços de correio. 31/05/2018 R$ 103.190,30

162/2013 159/2013 Maier Contabilidade e Auditoria Ltda. 91.744.748/0001-54 Tomada de Preços Prestação de serviços de assessoria contábil. 15/10/2017 (4º aditivo) Mensal R$ 10.211,46

009/2014 009/2014 E-21 Agência de Multicomunicação Ltda. 90.180.910/0001-96 Concorrência Prestação de serviços de propaganda e publicidade. 16/09/2017 (2º aditivo) R$ 1.810.826,98

058/2014 012/2015 Tele Táxi Cidade Ltda. - EPP. 90.068.602/0001-73 Pregão Eletrônico Contratação de serviços de táxi. 16/09/2017 R$ 13.272,00

192/2014 002/2015 MGA Comércio e Serviços de Telecomunicações LTDA. 92.826.742/0001-99 Pregão Eletrônico Prestação do serviço de locação de central telefônica. 18/03/2017 R$ 40.888,08

199/2014 199/2014 NET Serviços de Comunicação S.A. 00.108.786/0001-65 Inexigibilidade
Contratação de empresa fornecedora do serviço de banda

larga.
01/08/2017 (2º aditivo) R$ 5.200,00

288/2014 288/2014 Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda. 05.340.639/0001-30 Pregão Eletrônico
Prestação de serviços para gestão de abastecimento com

gasolina comum, Etanol e óleo diesel.
24/11/2016 (1º aditivo) R$ 96.000,00

407/2014 004/2015 DMR Pojetos e Viagens Ltda - EPP 07.324.689/0001-59 Pregão Eletrônico
Prestação de serviços auxiliares na área de Transporte (01

motorista)
23/05/2017 (1º aditivo) R$ 62.122,32

424/2014 006/2015 Unimed Porto Alegre - Cooperativa Médica Ltda.  87.096.616/0001-96 Pregão Eletrônico

Contratação de empresa especializada no ramo de assistência

à saúde, para prestação continuada dos serviços de assistência

médico-hospitalar, ambulatorial, laboratorial, exames

complementares e serviços auxiliares de diagnóstico, terapias

e internações, bem como na cobertura de custos assistenciais,

com a finalidade de garantir, sem limite financeiro, assistência

à saúde, em nível nacional, aos servidores do CAU/RS.

17/07/2017 (1º aditivo)
R$ 174.570,29                                

(estimado anual)

425/2014 016/2015 Money Turismo Ltda - EPP. 37.979.739/0001-05 Pregão Eletrônico

Contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de agenciamento de viagens e outros serviços

correlatos para o CAU/RS.

05/11/2017 (1º aditivo)

R$ 0,01 por passagem 

emitida e 31% sobre o 

valor a ser pago sobre 

cada serviço correlato.

429/2014 005/2015 LFN Comércio e Serviços LTDA -ME. 10.639.199/0001-56 Pregão Eletrônico

Contratação de serviços de reprografia e impressão, com

fornecimento de equipamentos, manutenção, suporte técnico,

assistência técnica e sistemas de gerenciamento.

22/06/2017 R$ 34.344,58

CONTRATOS DO CAU/RS

Última atualização em: 23/12/2016



051/2015 005/2016 Segura Medicina Ocupacional Ltda 02.423.947/0001-30 Dispensa de Licitação Contratação de empresa de medicina do trabalho. 13/07/2017 R$ 4.730,00

067/2015 025/2015 NOTABILI - Estágios e Recursos Humanos Ltda - ME. 15.541.355/0001-65 Pregão Eletrônico
Contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de Agente de Integração de Estágios.
07/01/2017

R$ 43,00 unitário por 

estagiário/mês; valor 

mensal estimado em R$ 

115/2015 009/2016 Maciel Auditores S/S 13.098.174/0001-80 Pregão Eletrônico Contratação de serviços de Auditoria Interna. 31/05/2017 R$ 16.448,64

136/2015 010/2015 Uniserv - União de Serviços Ltda. 02.294.475/0001-63 Pregão Eletrônico

Prestação de serviços auxiliares na área de transporte

(motorista), a serem executados por meio de 03 (três) postos

de trabalho.

31/08/2017 R$ 152.062,56

137/2015 023/2015 Companhia Rio-Grandense de Artes Gráficas (CORAG) 97.161.501/0001-38 Dispensa de Licitação
Digitalização, hospedagens física e digital dos documentos

denominados ARTs.
22/06/2017 R$ 491.864,00

165/2015 014/2015 Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO 33.683.111/0001-07 Dispensa de Licitação

Contratação de serviços técnicos especializados de consultoria

em tecnologia da informação para elaboração de projeto

lógico com recomendações elétricas.

29/09/2017 (1º aditivo) R$ 26.601,12

189/2015
09/2015.9 A                

09/2015.34 A

Infotec Magazine Eireli - ME                                              

M. F. Martins - Informática Ltda - EPP

23.586.149/0001-08       

09.246.989/0001-92

Registro de preços 

(Participante)
Registro de preços de Material de Informática. 15/02/2017 R$ 2.043,50  (estimado)

203/2015 002/2016 Telealarme Brasil Eireli 87.215.299/0001-80 Pregão Eletrônico

Contratação de serviços de monitoramento e segurança para a

Sede do CAU/RS, com fornecimento dos equipamentos em

comodato.

31/03/2017 R$ 7.911,00

231/2015

011/2016 A                

012/2016 A              

013/2016 A             

014/2016 A             

015/2016 A               

016/2016 A               

017/2016 A             

018/2016 A                

019/2016 A  

Elmo Papelaria Ltda - ME                                                                                             

Infotriz Comercial Eireli - EPP                                                                                                             

Maxim Qualittá Comércio LTDA - ME                                                                     

Parco Papelaria Ltda                                                                                                   

Gabriela Torres Rauber                                                                                     

Cart Print Ind de Embalagens Ltda - EPP                                              

Marcos Aurélio Collaco - EPP                                                                      

Papelaria Papel Cartaz Ltda - EPP                                                                                         

Dageal - Com Mat Escritorio Ltda

03.999.762/0001-31                 

04.586.694/0001-41           

05.075.962/0001-23                   

05.214.053/0001-29                  

08.829.940/0001-08               

07.977.027/0001-88               

81.431.777/0001-02            

24.005.316/0001-34           

07.245.458/0001-50

Registro de preços 

(Participante)
Aquisição de material de expediente/escritório.

11/03/2016 a 10/03/2017            

21/03/2016 a 20/03/2017                        

24/02/2016 a 23/02/2017  

R$ 5.969,10  (estimado)

003/2016 078/2016 NE Mitsui Sumitomo Seguros S/A 33.016.221/0001-07 Dispensa de Licitação Contratação de seguros para automóveis. 22/02/2017 R$ 6.387,75

004/2016 010/2016 Acervo Comercio e Servicos Eireli 72.317.266/0001-73 Pregão Eletrônico
Contrato de prestação de serviços de arquivologia para

identificação e seleção de documentos.
 08/12/2017 R$ 61.038,00

007/2016 038/2016 NE Alex Pato Hoffmann - EPP 01.547.651/0001-69 Dispensa de Licitação Aquisição de 15 Licenças de Antivírus. 02/04/2017 R$ 1.207,05

008/2016 011/2016 A Mapa Tecnologia Ltda ME 22.463.746/0001-74
Registro de preços 

(Participante)
Licenças Microsoft Office 2013 03/05/2017 R$ 17.460,00

012/2016 021/2016 Braserv Ltda. – EPP 94.331.832/0001-34 Pregão Eletrônico
Contratação de empresa fornecedora de mão-de-obra de

artífice de manutenção predial.
 17/09/2017

R$ 223.194,00                                                     

(estimado)

019/2016 013/2016 Companhia Rio-Grandense de Artes Gráficas (CORAG) 87.161.501/0001-38 Dispensa de Licitação

Contratação de empresa especializada na prestação de

serviços gráficos para diagramação e impressão de 4 (quatro)

obras selecionadas através de chamada Pública para Seleção

de Livros nº 01/2015

21/11/2016 R$ 109.331,98

021/2016 091/2016 NE RFM Editores Ltda 05.699.419/0001-05 Dispensa de Licitação
Contratação de assinatura anual da Revista Harvard Business

Review para biblioteca do CAU/RS.
01/02/2017 R$ 461,25



036/2016

12/2016 A              

13/2016 A                 

14/2016 A              

15/2016 A                  

17/2016 A                  

18/2016 A              

20/2016 A               

21/2016 A              

23/2016 A           24/2016 

A              25/2016 A                

28/2016 A             

29/2016 A                   

31/2016 A

Etibras BJK Industria de Etiquetas e Suprimentos Ltda - 

ME                                                                            F G 

Infotec Recife - Eireli - ME                           Infotriz 

Comercial Eireli - EPP                             Nogueira Nobre 

Comercio e Serviços Ltda                  RC Ramos 

Comercio Ltda - ME                        Gabriela Torres 

Rauber                                                    J.P. Cavedon 

Soares                                                       João Maria 

Maurício de Souza                        Tatiane Lopes Barros - 

ME                              Patrícia M. Muller - ME                                                     

Jairo Antônio Mallmann Consultoria - ME       Djeinefer 

Andressa Hahn Azevedo - ME                    BR Displays 

Ltda                                               Papelaria e Bazar 

Polgrymas Ltda

00.583.948/0001-17               

01.781.007/0001-50             

04.586.694/0001-41            

05.383.313/0001-90              

07.048.323/0001-02             

08.829.940/0001-08          

10.925.677/0001-94          

14.951.477/0001-67           

16.745.695/0001-70            

17.766.803/0001-54           

19.804.618/0001-32             

24.768.627/0001-55            

42.941.690/0001-23             

43.899.665/0001-91

Registro de preços 

(Participante)

Registro de preços para eventual aquisição de material de

expediente.
03/08/2017

R$ 26.494,20                                                   

(estimado)

039/2016 002/2016 CV
Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul

(JUCERGS)
18.104.636/0001-49 Convênio

Disponibilização de informações constantes no Banco de

Dados JUCERGS.
04/05/2021 R$ 27.030,00

056/2016

06.AA/2016 A                

06.C/2016                 

06.F/2016                 

06.G/2016                  

06.H/2016                

06.I/2016              

06.O/2016                 

06.W/2016              

06.X/2016          

06.Y/2016            

06.Z/2016

Braspol Produtos de Higiene e Limpeza Ltda - EPP                                                          

Multicodi Distribuidora Ltda - ME                              Ana 

Luiza Souza Klein - ME                                         Casa e 

Bar Nordeste Comércio de Utilidades do Lar Ltda                                                                          

Novação - Materiais de Construção Ltda - EPP                                                                         

Giusti Merlo - Compras, Venda, Importação e 

Exportação Ltda - EPP                                            

Inoxcook Comercial Eireli - EPP                        Viana 

Empreendimentos Empresariais            Teixeira Viana 

Comercio Locação e Serviços - Eireli - EPP                                                                      

A C Muller Comercio Ltda - EPP                                    J L 

Freese - ME

97.269.773/0001-00             

03.298.936/0001-39            

05.836.559/0001-70            

06.865.579/0001-31            

07.630.559/0001-44           

08.608.621/0001-64              

11.360.157/0001-44             

22.211.647/0001-03             

22.906.038/0001-60                

92.156.090/0001-22                  

94.827.557/0001-44

Registro de preços 

(Participante)

Registro de preços para eventual aquisição de materiais e

utensílios de copa e cozinha.
25/07/2017

R$ 5.878,16                                            

(estimado)

073/2016 028/2016 Marcio Rodrigues Breyer - ME 09.541.465/0001-24 Pregão Eletrônico Contratação de empresa de fotografia do CAU/RS. 08/12/2017 R$ 118.950,00

080/2016 084/2016 A J L Freese - ME 94.827.557/0001-44
Registro de preços 

(Participante)
Material de consumo - Papel higiênico 11/07/2017

R$ 6.400,00                                    

(estimado)

093/2016 281/2016 NE Alex Pato Hoffmann - EPP 01.547.651/0001-69 Dispensa de Licitação Aquisição de 91 Licenças de Antivírus. 29/07/2017 R$ 4.161,43

133/2016 020/2016 Limpol - Limpeza e Conservacao Ltda - ME 01.716.282/0001-90 Pregão Eletrônico

Serviços de limpeza, asseio, conservação e copa, que

compreenderá, além da mão-de-obra supervisionada por

preposto, o fornecimento de todos os uniformes, ferramentas,

equipamentos e insumos necessários à execução das

atividades na sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo

do Rio Grande do Sul (CAU/RS) ou outro local designado.

17/09/2017 R$ 180.644,00

357/2016 430/2016 NE Sistema RCC Editora Ltda 53.103.248/0001-44 Dispensa de Licitação Plano de assinatura para pesquisa de licitações. 31/08/2017 R$ 700,00

358/2016 347/2016 NE Sompo Seguros  S.A. 61.383.493/0001-80 Dispensa de Licitação Contratação de seguro para sede do CAU/RS. 10/07/2017 R$ 4.746,60

359/2016 024/2016 Licia Medeiros Organização de Eventos Ltda. - ME 07.969.449/0001-01 Pregão Eletrônico Serviço de Organização de Eventos. 24/10/2017 R$ 370.000,00

360/2016 019/2016 Mendex Networks Telecomunicações Ltda – ME 94.673.480/0001-03 Pregão Eletrônico
Contratação de serviços de link de acesso à internet por meio

de IP – Internet Protocol.
28/09/2017 R$ 27.589,92

442/2016 018/2016 Câmara Rio-Grandense do Livro 03.042.751/0001-69 Inexigibilidade Participação na 62ª Feira do Livro de Porto Alegre. 15/11/2016 R$ 72.500,00



490/2016 026/2016 Claro S.A. 40.432.544/0001-47 Pregão Eletrônico Serviço móvel pessoal - telefonia móvel e internet. 17/07/2018 R$ 72.679,50

565/2016 489/2016 NE O A Pompeo Licitações Ltda 14.338.825/0001-25 Pregão Eletrônico Locação de veículo executivo tipo sedan médio. 28/02/2017 R$ 43.505,28

250/2016 012/2016
Instituto de Arquitetos do Brasil, Departamento do

Rio Grande do Sul (IAB/RS)
92.915.214/0001-06 Inexigibilidade

Concurso Público Nacional de Arquitetura de Interiores para

Sede do CAU/RS.
22/10/2016 R$ 203.881,83

286/2013 - Telefonica Brasil S/A 02.558.157/0017-20 Inexigibilidade Serviços de telefonia fixa e banda larga. 25/04/2017
R$ 1.360,02                                 

(estimado mensal)

556/2016 03/2016 e 04/2016 A
DZL Distribuidora Zanata  Ltda                                 Tavi 

Papelaria Materiais de Escritorio e Informatica LT

00.088.664/0001-54                    

92.067.073/0001-19

Registro de preços 

(Participante)
Aquisição de insumos para copa. 25/11/2017 R$ 7.781,76

572/2016 029/2016 O A Pompeo Licitações Ltda 14.338.825/0001-25 Pregão Eletrônico

Locação de 3 (três) purificadores de água para melhoria da

qualidade da água ofertada para consumo interno no

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul,

incluindo mão-de-obra e todos os materiais necessários para

instalação, troca de filtros, manutenção preventiva e corretiva.

08/12/2017 R$ 2.499,99

607/2016 656/2016 NE Tech Cell Comercial Ltda ME 23.203.733/000129 Pregão Eletrônico

Aquisição de Veículos Aéreos Não Tripulados (VANTs), tipo

Drone, do tipo quadricóptero com câmera, bateria extra,

hélices extra e protetor para hélices, para uso pelos Fiscais e

Supervisores de Atendimento e Fiscalização do Programa CAU

Mais Perto.

Tradição R$ 18.499,98

608/2016
668/2016 NE             

667/2016 NE

Bike Sul Comercio de Materiais Esportivos e Servicos

LT
94.684.099/000131 Pregão Eletrônico 

Aquisição de bicicletas elétricas dobráveis e capacetes para

ciclismo para uso pelos Supervisores de Atendimento e

Fiscalização do Programa CAU Mais Perto.
Tradição R$ 40.233,88

785/2016 07/2016 A Alexsander Quintino Ramos - ME 04.637.889/0001-73
Registro de preços 

(Participante)
Aquisição de carimbos auto-entintados 30/11/2017

R$ 2.484,80                      

(estimado)

842/2016

623/2016 NE         

624/2016 NE             

625/2016 NE          

627/2016 NE      

628/2016 NE    

Cia Jornalística J.C. Jarros.

Empresa Folha da Manhã S/A

RBS Zero Hora Editora Jornalística S/A 

Valor Econômico S/A

92.785.989/0001-04

60.579.703/0001-48

92.821.701/0001-00

03.687.592/0001-50

Dispensa de Licitação
Assinatura de Jornais - Jornal do Comércio, Folha de São Paulo,

Zero Hora, Pioneiro, Valor Econômico
01/11/2017 R$ 5.075,10

962/2016 691/2016 NE NP Capacitacao e Solucoes Tecnologicas Ltda 07.797.967/0001-95 Dispensa de Licitação Acesso anual à ferramenta banco de preços. 14/12/2017 R$ 7.990,00


